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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

V dnešní době se člověk téměř všude setká s technologií práškového lakování. Jedná

se o jednu z nejpoužívanějších povrchových úprav vůbec. Tyto povlaky se aplikují zejména

na kovové materiály, a to z důvodu protikorozní ochrany a designové úpravě, neboť barva

z práškových plastů se vyrábí v celé škále odstínů. Přestože povlaky z práškové barvy obecně

vykazují vysokou ochranu základního materiálu před korozí, existují způsoby, jak tuto ochranu

zvýšit. Jedním ze způsobů je zvolit správnou předúpravu povrchu před nanesením samotného

laku z práškového plastu.

Ačkoli je protikorozní ochrana velice důležitou vlastností povlaku, někdy se klade vetší

důraz na přilnavost. Vysoká adheze mezi povlakem a základním materiálem je často

požadována u mechanicky namáhaných dílů.

Cílem této práce je seznámení s problémem korozního děje a popis technologie

práškového lakování. Přesněji vysvětlit princip bariérové ochrany, seznámit se s různými typy

práškových plastů a ukázat technologický postup jejich výroby a následné recyklace.

Dále rozebrat problematiku možných předúprav povrchu a následné způsoby nanášení prášku

na povrch a jeho vytvrzení. V této práci bude popsáno, kde všude se práškové plasty vyskytují,

a který typ je vhodný pro určitý výrobek.

V experimentální části této práce je cílem vytvořit polyesterový práškový povlak

s třemi různými předúpravami a následně provést několik zkoušek na porovnání jejich

mechanických a protikorozních vlastností. Jedná se o předúpravu pomocí nanopasivace

na bázi zirkonu, dále železité fosfátování a poslední předúpravou je otryskání povrchu.
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2. KOROZE

Koroze je často definována jako samovolný proces degradace nebo znehodnocování

materiálu v důsledku interakce s jeho prostředím. Často se lze setkat s mylným názorem,

že tato definice by měla být vyhrazena pouze pro kovové materiály, skutečnost je ale taková,

že korozi podléhají i některé nekovové materiály, jako jsou například keramika nebo plasty.

Bohužel korozi se nelze vyhnout, lze ji však studovat a naučit se ji na delší dobu předejít,

a tím prodloužit životnost výrobku. Hlavní hnací silou korozních dějů je Gibbsova energie

neboli volná entalpie. Jak je vidět z obr. 1, ve výrobě se vždy k materiálu přidává energie.

Tato vložená energie by měla být minimalizována, neboť čím méně energie je v daném

materiálu, tím se nachází ve více rovnovážném stavu. Pokud se v materiálu nachází vysoké

množství energie, snaží se sám dostat zpět do pohodlnějšího oxidovaného stavu.

Toho dosáhne pomocí uvolněním elektronů (oxidací). [1] [2]

Obr. 1: Metalurgie a koroze oceli [1]

Lidstvo se korozí zabývá zejména kvůli třem hlavním faktorům, kterými jsou

bezpečnost, ekonomika a ochrana. V dnešní době se řeší bezpečnost například velmi často

u starých mostů, u kterých byla většinou špatně provedena protikorozní ochrana.

I proto se dnes na pozinkované mostní konstrukce nanášejí povlaky z nátěrových hmot,

či práškových plastů. To, že se koroze musí řešit i z ekonomického hlediska, dokazují desítky

let prováděné studie, které dokazují, že roční přímé náklady na korozi do průmyslu činí

přibližně 3,1 % hrubého národního produktu. Odhaduje se, že až 50 % nákladů spojených

s problematikou nežádoucí oxidací materiálů způsobuje atmosférická koroze. Všechny tyto

studie vedly k tomu, aby se vyvíjely nové způsoby, jak chránit povrch materiálu. [2] [3]
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2.1 Dělení koroze dle druhu korozních dějů

Korozi lze dělit mnoha způsoby, jedním ze základních dělení je rozlišování na korozi

v elektricky nevodivém prostředí (chemická) a korozi probíhající v elektrolytech

(elektrochemická). [4]

2.1.1 Chemická koroze

Tento mechanismus koroze je označován jako koroze bez elektrolytu. V tomto případě

se materiály nachází v plynných prostředích za zvýšených a vysokých teplot, přičemž jsou

chemickou reakcí, mezi kovovými i nekovovými materiály s plyny, korozně napadeny.

V důsledku koroze vyvolané oxidačně působícími plyny např. O2, CO2 nebo SO2, na povrchu

vzniká vrstva korozních zplodin. Této vysokoteplotní oxidaci kovů se obvykle říká opal a její

produkty se označují jako okuje. Odolnost proti tomuto opalu se nazývá žáruvzdornost.

Plyny, jako jsou H2, H2S, HNO3 či CO, působí redukčně tak, že difundují do kovů a rozpouštějí

se v nich. [4]

2.1.2 Elektrochemická koroze

Tato koroze probíhá za přítomnosti elektrolytu, což je prostředí, které se díky pohybu

iontů stává elektricky vodivé. Průchodem elektrického proudu vodivým roztokem vznikají

na elektrodách a v elektrolytu samotném chemické změny. Na záporně nabité elektrodě

(katodě) přijímají ionty nebo molekuly elektrony. Ionty nebo molekuly, které přijdou

do kontaktu s kladně nabitou elektrodou (anodou), jsou ochuzovány o elektrony, nastávají zde

tedy oxidační reakce. To, jak rychle postupují korozní děje ovlivňuje rozdíl mezi

elektrochemickými potenciály kovů. Čím větší je rozdíl mezi potenciály daných kovů,

které na sebe navzájem působí, tím větší rychlost nežádoucí oxidace je. Do této skupiny

korozních dějů spadá i atmosférická koroze. V tomto případě totiž stačí nepatrná vrstva

vodného elektrolytu, který velice snadno vznikne srážením vodních par z atmosféry. [5] [6]

Tab. 1: Elektrochemická řada potenciálů kovů [7]

Neušlechtilé kovy Ušlechtilé kovy

Li+ K+ Ba2+ Ca2+ Na+ Mg2+ Al3+ Zn2+ Fe2+ Sb2+ Pb2+ H+ Cu2+ Hg2+ Ag+ Au+

3,10 2,93 2,9 2,87 2,71 2,37 1,66 0,76 0,44 0,14 0,13 0,0 0,15 0,77 0,79 1,52

Záporný náboj Kladný náboj
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2.2 Dělení koroze dle reakčního prostředí

Jak bylo zmíněno, základní dělení koroze se rozlišuje podle toho, zda je korozní děj

uskutečněn za přítomnosti elektrolytu, či nikoliv. Tedy na chemickou a elektrochemickou

korozi. Dále lze korozi více specifikovat podle reakčního prostředí. Chemické korozi lze rozdělit

na korozi v oxidačním nebo redukčním prostředí. Tato práce se ale bude více zajímat korozí

elektrochemickou, která bude dále více rozebrána. [5]

2.2.1 Koroze v atmosféře

Atmosférická koroze spadá pod elektrochemickou korozi a je zcela bez pochyby nejvíce

řešenou problematikou, co se korozních dějů týče. Atmosférická koroze je řešena, neboť této

korozi je vystavena naprostá většina výrobků. Jsou to automobily, budovy, mosty nebo

dopravní značení a mnoho dalších. Není tedy divu, že náklady na řešení atmosférické koroze

mají největší zastoupení ze všech druhů koroze. [3]

To, jak rychle probíhají korozní úbytky materiálů v atmosféře upřesňuje norma

ČSN EN ISO 12944-2, která dělí korozní agresivitu v atmosféře do šesti stupňů, podle toho,

kde se daný stupeň agresivity může nacházet. [8]

Tab. 2: Stupně korozní agresivity atmosféry [8]

Stupeň korozní
agresivity

Typického venkovní prostředí Typického vnitřní prostředí

C1 (velmi nízká) Vytápěné budovy s čistou
atmosférou, např. kanceláře,

školy, obchody, hotely

C2 (nízká) Atmosféra s nízkou úrovní znečištění,
převážně venkovské prostředí

Nevytápěné budovy, kde může
docházet ke kondenzaci, např.

sklady

C3 (střední) Městské průmyslové atmosféry
s mírným znečištěním SO2, přímořské

prostředí s nízkou salinitou

Výrobní prostory s vysokou
vlhkostí a malým znečištěním

ovzduší, např. výrobny
potravin

C4 (vysoká) Průmyslové prostředí a přímořské
prostředí s nízkou salinitou

Chemické závody, plavecké
bazény a loděnice

C5 – I (velmi vysoká –
průmyslová)

Průmyslové prostředí s vysokou
vlhkostí a agresivní atmosférou

Budovy nebo prostředí
s převážně trvalou kondenzací

a s vysokým znečištěním
ovzduší

C5 – M (velmi vysoká –
přímořská)


[…]


je odstranění veškerého povlaku na povrchu vzorků. Povlak se odstraní pomocí odstraňovače

nátěrových hmot, který se nanese na celý povrch každého vzorku. Následně se pomocí

špachtle odstraní veškerý povlak ze vzorku. Po očištění vzorků se změří vzdálenosti koroze

Obr. 46: Vzorek 2.13 po 1000
hodinách v neutrální solné mlze

[foto autora práce]

Obr. 45: Vzorek 3.13 po 1000
hodinách v neutrální solné mlze

[foto autora práce]
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na základním materiálu od řezu v rozestupech 10 mm. Z těchto hodnot se vytvoří průměr

a následně se dosadí do vzorce pro stupeň koroze [57]:

𝑐 =
𝑤𝑐 − 𝑤

2

kde

𝑤𝑐 je průměrná celková šíře plochy koroze v milimetrech;

𝑤 šířka původního řezu v milimetrech.

Tab. 26: Hodnocení stupně delaminace a koroze v okolí řezu

Čas Vzorek č. d-stupeň

delaminace

c-stupeň koroze

480 h

1.10 22,5 1,1

2.10 9,75 0

3.10 19,85 20,3

720 h

1.11 27,25 2,6

2.11 24,45 4,5

3.11 24,25 27,35

1000 h

1.12 34,75 3,4

1.13 34,75 0,55

2.12 34,75 9,8

2.13 24,65 4,55

3.12 34,75 34,75

3.13 34,75 34,75

Z hodnocení stupně delaminace v okolí řezu je viditelné, že všechny vzorky o různých

předúpravách prokázaly velmi podobné vlastnosti, pouze vzorek 2.10 s železitým fosfátem

po 480 hodinách v neutrální solné mlze disponoval více jak 2krát menší hodnotou než zbylé

dva typy vzorků. Ten samý vzorek s železitým fosfátem také nejlépe obstál v hodnocení koroze

v okolí řezu po 480 hodinách, nicméně dále nejlepší výsledky koroze vykazovaly vzorky

s nanopasivací na bázi zirkonu. Zdaleka nejhorší hodnoty podkorodování vykazovaly vzorky

s předúpravou ve formě tryskání povrchu. U těchto vzorků se po 1000 hodinách v korozní

komoře vyskytovala koroze po celém povrchu.

77

Obr. 48: Vzorek č. 2.10 pro hodnocení stupně
delaminace po 480 hodinách v neutrální

solné mlze [foto autora práce]

Obr. 47: Vzorek č. 3.10 pro hodnocení stupně
delaminace po 480 hodinách v neutrální

solné mlze [foto autora práce]

Obr. 49: Vzorek č. 1.13 pro hodnocení stupně
podkorodování po 1000 hodinách v neutrální

solné mlze [foto autora práce]

Obr. 50: Vzorek č. 3.13 pro hodnocení stupně
podkorodování po 1000 hodinách v neutrální

solné mlze [foto autora práce]
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8. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo porovnat vzorky s polyesterovým práškovým povlakem

na základě třech různých předúprav povrchu – nanopasivace na bázi zirkonu,

železité fosfátování a tryskání povrchu. Zkoumaly se mechanické a protikorozní vlastnosti

daných vzorků.

První zkoušku ohybem nejlépe zvládl vzorek s mechanickou předúpravou. Tryskání se

nahradilo broušením, neboť tenké vzorky by se v použitém tryskacím zařízení deformovaly.

Nejhůře dopadl vzorek s nanopasivací, kde se celý povlak odloupl. V další zkoušce hloubením

podle Erichsena, kromě jednoho ze tří vzorků s nanopasivací, obstály všechny vzorky.

Vtlačením ocelové kuličky do plíšku do hloubky 8 mm se neobjevily žádné stopy popraskání.

Mřížková zkouška a zkouška křížovým řezem navzájem potvrdily vysokou kvalitu

zhotovených vzorků. Neboť všechny vzorky u obou zkoušek spadaly do nejvyšší možné

klasifikace přilnavosti podle daných norem.

Pátým pozorováním bylo hodnocení přilnavosti na základě odtrhové zkoušky,

kterou nejlépe zvládly vzorky s tryskaným základním materiálem, neboť u těchto plechů spoj

praskl mezi povlakem a základním materiálem v nejmenším počtu případů.

Dalším krokem experimentu bylo sledování vzorků po zkoušce v neutrální solné mlze.

Vzorky se vyhodnocovaly čtyřmi způsoby. Hodnocení stupně puchýřkování a prorezavění

vykázalo podobné výsledky. U vzorků s nanopasivací a fosfátem se ani po 1000 hodinách

neobjevily stopy po puchýřkách ani prorezavění. Oproti tomu u tryskaných vzorků

se postupem času více a více objevovaly puchýře a celý povlak zrezivěl.

Hodnocení stupně delaminace skončilo u všech vzorků přibližně stejně.

Po 1000 hodinách strávených v neutrální solné mlze se povlak odloupl téměř všude.

Oproti tomu hodnocení stupně koroze v okolí řezu přineslo různorodější výsledky. Až na jednu

výjimku, nejlepší výsledky prokázaly vzorky s nanopasivací. Neméně hůře dopadly vzorky

s předúpravou v podobě fosfátování a podstatně nejhůře dopadly tryskané vzorky.

Na úplný závěr práce se tedy dá konstatovat, že předúpravy v podobě nanopasivace

na bázi zirkonu a železité fosfátovaní jsou ve spojení s povlakem z práškové barvy velice

dobrou protikorozní ochranou, přičemž nanopasivace dopadla nepatrně lépe. V součtu

nejlepší přilnavostí k základnímu materiálu disponovaly tryskané vzorky, nicméně i zbylé dvě

technologie prokázaly vysokou kvalitu při zkouškách přilnavosti povlaku.
