**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Vliv předúpravy povrchu pro technologie nanášení práškových povlaků</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Filip Tláskal</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav strojírenské technologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Kamil Hylák
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> ČVUT FS – Ústav strojírenské technologie

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student řešil problematiku předúpravy povrchu pod práškové povlaky, kde byly porovnány chemické a mechanické předúpravy s ohledem na fyzikálně mechanické vlastnosti práškového povlaku, včetně simulace korozního napadení. Experimentální část je z hlediska zadání a provedených zkoušek náročnějšího charakteru i co se časové náročnosti týče.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadanou práci včetně experimentu hodnotím jako splněnou.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student řešil experimentální část od předúpravy vzorků po finální aplikaci práškových hmot a kontroly povlaku. Zvolený postup řešení hodnotím jako správný, včetně provedených testů a vyhodnocení.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň a zpracování výsledků odpovídá poznatkům a zkušenostem studenta bakalářského studia.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková stránka práce je na výborné úrovni.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bez výhrad

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
První část práce byla věnována teorii a obecné problematice předúprav povrchu včetně rozboru výroby práškových hmot a jejich složení. Rozsáhlá rešerše ukázala, že student se zadanou problematikou pracoval svědomitě a využil adekvátní odborné literatury.

V druhé části práce, která popisovala experiment, bylo zaměření na předúpravu povrchu pomocí chemických a mechanických předúprav. Z výsledku je zřejmé, že zásadní rozdíl nastal při simulaci korozního chování, kde chemické konverzní předúpravy jasně ukazují svůj smysl a pokrok v oblasti „ekologičtějších“ produktů na bázi nanotechnologií Zirkonu. Posledních pár let je velice řešena ekonomická stránka technologií obecně a porovnání ekonomické náročnosti této problematiky by mohl být jeden z cílů navazující diplomové práce. Vyhodnocení experimentální části je smysluplné a práce vytváří celkově zdařilý dojem.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

#### **Otázky pro autora:**

- 1. V přípravě vzorků byla použita technologie nanášení prášku metodou korona a tribo. Jaké jsou hlavní rozdíly těchto technologií při aplikaci a výsledném povlaku?*
- 2. Jak by se změnila morfologie povrchu při tryskání korundem místo použitých ocelových kuliček?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.8.2022

Podpis: